
PROVINCIA DI COMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 638 DEL 30/06/2016

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione,
Espropri e Concessioni

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DI EVENTO FRANOSO E ALLUVIONALE
DEL 17 GIUGNO 2016 (ART. 163 D. LGS 50/2016) PER I LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER
RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ E DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA AL TRANSITO DEI
VEICOLI LUNGO LA SP 10 DELLA VAL CAVARGNA, NELLA TRATTA COMPRESA TRA LA PK
6+800 E LA PK 16+000 CIRCA - CUP: G49J16000250002 -  CIG Z1E1A745BA.

IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 638 del  30/06/2016

OGGETTO: Lavori di somma urgenza a seguito di evento franoso e alluvionale del 17 giugno
2016 (art. 163 D. Lgs 50/2016) per i lavori di pronto intervento per ripristino
della viabilità e delle condizioni di sicurezza al transito dei veicoli lungo la SP 10
della Val Cavargna, nella tratta compresa tra la PK 6+800 e la PK 16+000 circa –
CUP: G49J16000250002 -  CIG Z1E1A745BA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITÀ E PREVENZIONE
ESPROPRI E CONCESSIONI

Premesso che:

• in materia di Lavori Pubblici, l’art. 163 del D. Lgs 50/2016 prevede

o al comma 1, che “in circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il
soggetto fra il responsabile del procedimento ed il tecnico dell’amministrazione
competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla
redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato d’urgenza, le cause che lo
hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, l’immediata esecuzione dei lavori
entro il limite di € 200.000,00 o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità”;

o al comma 2, che “l’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma
diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o
dal tecnico dell’amministrazione competente”;

o al comma 3, che “il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente
con l’affidatario; in difetto di preventivo accordo la stazione appaltante può ingiungere
all’affidatario l’esecuzioni delle lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base
dei prezzi definiti mediante l’utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per
cento, comunque ammessi nella contabilità; ove l’esecutore non iscriva riserva negli atti
contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati;

o al comma 4, che “il responsabile del procedimento o il tecnico dell’amministrazione
competente compila entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia
giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla
stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa ed all’approvazione dei
lavori”;

o al comma 5 che “qualora un’opera o un lavoro intrapreso per motivi di somma urgenza
non riporti l’approvazione del competente organo dell’amministrazione, la relativa
realizzazione è sospesa immediatamente e si procede, previa messa in sicurezza del
cantiere, alla sospensione dei lavori e alla liquidazione dei corrispettivi dovuti per la
parte realizzata”;

• in materia di principi di gestione e di controllo nella gestione negli impegni di spesa, l’art.
191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Per i lavori pubblici di somma urgenza,
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi
specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste
dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti
delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità.
Il provvedimento di riconoscimento e' adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione
della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se
a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato e'
data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.

Considerato che con rapporto n. 23790 in data 23/06/2016 il Responsabile del Servizio
Tecnico Ispettivo - Settore Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione Espropri e Concessioni -
ha trasmesso:



Determina n. 638 del  30/06/2016

• verbale di somma urgenza, redatto in data 17/06/2016 dal geom. Sergio Galli, ai sensi
dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 relativo ad un intervento di somma urgenza dove si
specifica che

- in data 17/06/2016, come segnalato dal personale manutentivo dell’Ente, a seguito
degli eventi alluvionali del giorno 17/06/2016 si è verificato l’ostruzione tombotti e
ponticelli con ruscellamento sul piano viabile di acqua e materiale lapideo,
danneggiamento delle barriere di protezione, piccoli franamenti lungo la Sp 10 “della
Val Cavargna” nel tratto compreso tra pk 6+800 e la pk 16,00 nei territori dei comuni di
Cusino, San Bartolomeo V.C., San Nazzaro V.C., Cavargna ;

- riscontrata una condizione di pericolo per la pubblica incolumità, in quanto la strada
provinciale rappresenta collegamento sia del traffico pendolare di frontalierato nonché
del servizio di trasporto pubblico non sostituibile con altre viabilità, si è reso necessario
procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino della circolazione stradale al fine
di scongiurare l’isolamento degli abitanti dell’alta val Cavargna;

- è stata richiesta la disponibilità della ditta EDILSTAZZONA snc, in qualità di impresa
appaltatrice della manutenzione ordinaria della zona 2 per l’anno in corso, che era
presente con uomini e mezzi sul posto e che si è resa immediatamente disponibile ad
eseguire i lavori di ripristino della viabilità e delle condizioni di sicurezza al transito dei
veicolo per un importo stimato di euro 25.000,00;

Considerato ancora che:
- con il medesimo rapporto n. 23790 in data 23/06/2016,  il Responsabile del Servizio Sergio
Galli ha trasmesso i seguenti elaborati:

• Ordine di servizio per affidamento lavori
• Verbale di accertamento di somma urgenza;
• Perizia giustificativa dei lavori;
• Allegato A – autocertificazioni dell’impresa Edilstazzona attestanti l’idoneità del soggetto

affidatario;

Dato atto che:
• il procedimento sopraindicato integra e rispetta le condizioni di merito e procedurali per

l’applicazione dell’art. 163 del D.Lgs 50/16;

• la spesa relativa ai lavori di somma urgenza affidati all’Impresa Edilstazzona snc – di
Stazzona (CO), – per un importo complessivo pari ad lordi € 30.695,69 (IVA
compresa) – è legittimamente regolarizzabile ai sensi del comma 3, art. 191 D.Lgs
267/2000;

• l’impresa è in possesso di attestazione SOA n. 02968320966 con scadenza il 13/02/2017, a
dimostrazione del possesso dei requisiti ai sensi del comma 7 art. 163 d.LGS 50/2016;

• l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa
EDILSTAZZONA snc, -  ai sensi dell’ art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e gli artt. 38 comma 3 e
48 del D.Lgs 163/2006 e 80 del D.Lgs. 50/2016- ha richiesto agli uffici competenti
certificato del Casellario Giudiziale non ancora pervenuto;

Visto il DURC N. 2839882 INAIL regolare valido sino al 02/08/2016;

Dato atto, inoltre, che

- l’importo complessivo di  Euro 30.695,69, quale quota relativa ai  lavori  di  somma urgenza
affidati all’impresa citata trova copertura al cap. 24910 / 0 – imp.         / 16;

Dato atto, inoltre, che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato
assunto a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;



Determina n. 638 del  30/06/2016

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 48 del 26 novembre 2015 all’oggetto:
“Approvazione definitiva del bilancio di previsione per l’anno 2015 e contestuale riequilibrio del
bilancio stesso ai sensi dell’art. 193 del TUEL”;
- la delibera 127 del 3.12.2015 del Presidente della Provincia con la quale veniva approvato il
PEG 2015;
- la deliberazione del Presidente n. 1 del 05.01.2016 di proroga del PEG 2015 in fase di
esercizio provvisorio.

DETERMINA

In relazione ai Lavori di somma urgenza a seguito di evento franoso e alluvionale del 17 giugno
2016 per i lavori di pronto intervento per ripristino della viabilità e delle condizioni di sicurezza
al transito dei veicoli lungo la SP 10 della Val Cavargna, nella tratta compresa tra la PK 6+800
e la PK 16+000

1) di prendere atto del verbale e della Perizia estimativa nonchè degli altri elaborati trasmessi
dal Responsabile del Servizio Ispettivo del Settore Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione
Espropri e Concessioni con rapporto n. 23790 in data 23/06/2016 relativi all’intervento di
somma urgenza in premessa specificato;

2) di dare atto che il procedimento in argomento e come in premessa specificato integra e
rispetta le condizioni di merito e procedurali per l’applicazione dell’art. 163 del D.Lgs 50/16;

3) di dare ancora atto che la spesa relativa ai lavori di somma urgenza in argomento già
affidati all’Impresa Edilstazzona snc – di Stazzona (CO), per un importo complessivo pari
ad Euro 30.695,69 (IVA compresa)– è legittimamente regolarizzabile ai sensi del comma 3,
art. 191, D.Lgs 267/2000;

4) di attestare che l’importo complessivo di Euro 30.695,69, come specificato in premessa,
trova copertura al cap. 24910/0 – imp          /2016;

5) di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a
seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto
disposto dall’art. 9 L. 102/09;

6) di provvedere quindi alla regolarizzazione  della  spesa assunta a  favore  dell’impresa
EDILSTAZZONA di Stazzona (CO) - CODICE FORNITORE 3947 – P.IVA 00393030135,
– per un importo complessivo  pari a lordi  Euro 30.695,69  (IVA compresa),  mediante
assunzione di  impegno al cap. 24910/0 – imp.        /2016;
7) di dare atto che i crediti derivante dal presente provvedimento diverranno esigibili entro il
2016;
8) di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di
competenza;
9) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio contratti per quanto di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONE - RUP
                     Geom. Sergio Galli

IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO


